
 
 
 
 

IISS “Michele Dell’Aquila – Scipione Staffa” 

 
 

Via Gramsci, 53  76017 San Ferdinando di Puglia (BT) - Tel 0883.621066 - C.M. FGIS023001 - C.F. 90014660712 

Sito web: www.istitutodellaquila-staffa.edu.it  - Email: fgis023001@istruzione.it - P.E.C. fgis023001@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 3517 del 25.11.2019 

 

Rete per l'affidamento del servizio di convenzione di cassa per il quadriennio 

2020/2023 

 Oggetto:  

DETERMINA a contrarre per rinnovo convenzione servizio di cassa per il quadriennio: 

01/01/2020 - 31/12/2023 - Accordo di Rete per l'affidamento del servizio di convenzione di 

cassa per il quadriennio 2020/2023. CIG.: Z262ACB6AE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• PREMESSO che in data 31.12.2019 scade la convenzione di cassa delle Istituzioni scolastiche 

che hanno sottoscritto l’Accordo di “Rete per l’affidamento del servizio di cassa quadriennio 

2020/2023” 

• PREMESSO che il sevizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO 

INFORMATICO LOCALE” (OIL) 

• VISTO il DPR n. 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche  ai sensi della Legge n. 59/1997 

• VISTA la Legge n. 107/2015 

• VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 

• VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art.20 concernente 

affidamento  del servizio di cassa; 

• VISTA  la circolare  Ministeriale Prot. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR d’intesa con 

il Ministero delle Economia e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi 

di atti di gara per l’affidamento  del Servizio di Cassa; 

• VISTO  l’art.45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone affidamento 

diretto per importi inferiori ad € 10.000,00 e la preventiva deliberazione del Consiglio 

d’Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 

• VISTO l’Accordo di  “Rete  per l’affidamento del servizio di cassa per il quadriennio 

2020/2023”  

http://www.istitutodellaquila-staffa.edu.it/
mailto:fgis023001@istruzione.it 
mailto:fgis023001@pec.istruzione.it


 
 
 
 

IISS “Michele Dell’Aquila – Scipione Staffa” 

 
 

Via Gramsci, 53  76017 San Ferdinando di Puglia (BT) - Tel 0883.621066 - C.M. FGIS023001 - C.F. 90014660712 

Sito web: www.istitutodellaquila-staffa.edu.it  - Email: fgis023001@istruzione.it - P.E.C. fgis023001@pec.istruzione.it 

• CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche aderenti alla Rete hanno la necessità di affidare 

il servizio di  cassa per la durata di 4 (quattro) anni a decorrere dal 01.01.2020 al 31.12.2023 

• VERIFICATO che sulla piattaforma CONSIP non risultano convenzioni e/o altri strumenti di 

acquisto e di negoziazione per affidamento del servizio di cassa; 

• RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo a base d’asta per il quadriennio (€ 

9.600,00)  con la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma , lettera a) 

del Decreto Legislativo 50/2016, previa acquisizione di tre preventivi; 

• PRESO ATTO che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatorio come previsto 

dall’art.32, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 

• VISTE le Determine dei Dirigenti scolastici con le quali è stata approvata l’adesione all’Accoro 

di Rete, valido fino al 31.12.2023 

• RILEVATO dunque che occorre provvedere all’indizione della gara per l’affidamento del 

servizio di cassa al fine di stipulare la convenzione per il quadriennio (01.01.2020 – 

31.12.2023) per n.3 (tre) Istituzioni scolastiche 

• TENUTO CONTO che  

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione 

delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo alle Istituzioni scolastiche della 

Rete oltre alla custodia di titoli e valori 

• l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole 

contrattuali sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal MIUR con 

nota Prot. n.9834 del 20.12.2013 e negli schemi di bando di gara e disciplinare di 

gara allegati al presente atto 

• che le Istituzioni scolastiche componenti la rete “Rete  per l’affidamento del serviizo di 

cassa per il quadriennio 2020/2023”, ai sensi del D.L. n. 95/12 convertito nella Legge 

n.135/2012, sono incluse nella tabella A annessa alla Legge n. 720/1984 e, pertanto, 

sottoposte a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii. 

DETERMINA  

di indire procedura negoziale, previa consultazione di tre  operatori  economici,  di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, del servizio 

di cassa per il  quadriennio 2020/2023, mediante richiesta di preventivo e/o lettera di invito, 

indirizzata a n.4 (quattro) Istituti di credito scelti sulla base della vicinorietà e aggiudicazione 

http://www.istitutodellaquila-staffa.edu.it/
mailto:fgis023001@istruzione.it 
mailto:fgis023001@pec.istruzione.it


 
 
 
 

IISS “Michele Dell’Aquila – Scipione Staffa” 

 
 

Via Gramsci, 53  76017 San Ferdinando di Puglia (BT) - Tel 0883.621066 - C.M. FGIS023001 - C.F. 90014660712 

Sito web: www.istitutodellaquila-staffa.edu.it  - Email: fgis023001@istruzione.it - P.E.C. fgis023001@pec.istruzione.it 

all’operatore economico che avrà presentato il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.Lgs.n. 50/2016. 

Determina, altresì, di: 

1) adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del servizio di 

cassa la seguente documentazione, prevista dalla nota MIUR 24078 del 30.11.18: 

▪ All.1 - Schema di dichiarazione sostitutiva del Concorrente; 

▪ All. 2 - Capitolato; 

▪ All. 3 - Schema di Offerta Economica; 

▪ All. 4 – Schema di Convenzione di cassa 

2) inviare  lettera di invito  ai seguenti Istituti di Credito tramite posta certificata: 

1. UBI BANCA  - ubibanca.pec@pecgruppoubi.it   

2. BANCA POPOLARE DI BARI SPA segreteriageneralebpb@postacert.cedacri.it  

3. INTESA SAN PAOLO filiale.imprese.bari@pec.intesasanpaolo.com  

4. BANCO POPOLARE DI MILANO SPA entipubblici@pec.bancobpmspa.it    

Il servizio di cassa per il quadriennio 2020/2023 sarà affidato all’Istituto Bancario che sulla 

base dell’offerta presentata, avrà totalizzato il maggior punteggio. 

Si stabilisce il prezzo annuo a base d’asta di € 800,00 (ottocento /00) 

In caso di parità di punteggio complessivo tra due o più concorrenti, qualora tra questi sia 

presente l’Istituto di credito che già svolge il servizio di cassa, il detto servizio sarà 

aggiudicato a quest’ultimo, in caso contrario si procederà al sorteggio. 

La  presente gara: 

• sarà valida anche in presenza di un’unica offerta, se rispondente ai requisiti richiesti;   

• è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. 

n.50/2016 

• è soggetta ad annullamento e/o modifica in qualsiasi momento da parte 

dell’Amministrazione che l’ha emanata, qualora dovessero venire meno o dovessero 

mutare i presupposti che l’hanno originata. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questa Istituzione scolastica.   

Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Ruggiero Isernia 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                   Ruggiero Isernia                                                                                       

    Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.istitutodellaquila-staffa.edu.it/
mailto:fgis023001@istruzione.it 
mailto:fgis023001@pec.istruzione.it
mailto:ubibanca.pec@pecgruppoubi.it
mailto:segreteriageneralebpb@postacert.cedacri.it
mailto:filiale.imprese.bari@pec.intesasanpaolo.com
mailto:entipubblici@pec.bancobpmspa.it

